
(Provincia di Trento)

COMUNE DI PREDAIA

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 252

DELLA  GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: Contributo comunale alle attività economiche aventi sede 
operativa nel Comune di Predaia che hanno subito una 
sospensione e/o l imitazione nel l 'anno 2021 a seguito 
dell'emergenza Covid-19. Approvazione del verbale di istruttoria. 
Impegno e liquidazione della spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE, 

alle ore 16.15, presso la solita sala delle adunanze a Taio, a seguito di regolare 

convocazione si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Assente 
Ingiustificato

Assente 
Giustificato

Presente

COVA GIULIANA X

RIZZARDI GUALTIERO X

BRIDA STEFANO X

CHINI ALDO X

MAGNANI ILARIA X

LARCHER MARIANO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. CLAUDIO BALDESSARI.

Accertata la validità dell'adunanza, il Sindaco dott.ssa GIULIANA COVA, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi la Giunta alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Contributo comunale alle attività economiche aventi sede operativa nel Comune di 
Predaia che hanno subito una sospensione e/o limitazione nell’anno 2021 a seguito 
dell’emergenza Covid-19. Approvazione del verbale di istruttoria. Impegno e 
liquidazione della spesa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale, visto il persistere anche nell’anno 2021 della difficile situazione 
congiunturale conseguente all’emergenza epidemiologica da Covid-19, ha rilevato la necessità di garantire il 
sostegno al lavoro ed alla imprenditoria del territorio Comunale di Predaia, profondamente segnati dalle 
sospensioni e/o limitazioni imposte che sono perdurate, seppur parzialmente, anche nel corso del 2021; 
 
Considerato che, fra le attività maggiormente colpite dalle restrizioni, rientrano le attività nel settore della 
ristorazione e somministrazione di alimenti e bevande, nonché le attività ricettive; 
 
Dato atto che l’Amministrazione ha ritenuto di intervenire, nei limiti delle risorse a disposizione e delle 
proprie competenze, istituendo un contributo comunale alle attività economiche aventi sede operativa nel 
comune di Predaia sottoposte a sospensione e/o limitazione nell’anno 2021 ai sensi del DPCM 11.03.2020 o 
successivi, per le motivazioni e secondo i requisiti, i criteri e le modalità analiticamente evidenziati 
nell’apposito avviso/disciplinare; 
 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni n. 148 dd. 28/07/2021 e n. 208 dd. 29/09/2021 con le quali 
sono stati stabiliti i requisiti per l’accesso ai contributi a fondo perduto a ristoro parziale delle spese di 
gestione sostenute a causa delle limitazioni imposte nell’anno 2021 ai sensi del DPCM 11.03.2020 o 
successivi; 
 
Dato atto che, in ottemperanza alle delibere richiamate, è stato pubblicato l’avviso prot. 14950 di data 
11/08/2021, i cui termini sono stati riaperti con avviso di data 01/10/2021, al fine di rendere nota la 
possibilità di formulare domanda per l’accesso ai contributi a fondo perduto stanziati; 
 
Considerato che l’Ufficio Attività Produttive del Comune di Predaia ha provveduto ad istruire formalmente 
le istanze pervenute entro la scadenza, prevista dal bando nelle ore 12.00 del giorno 29/10/2021, al fine di 
valutarne l’ammissibilità, la corrispondenza e completezza rispetto ai contenuti del Bando; 
 
Ritenuto, ora, di approvare il verbale di istruttoria e valutazione delle richieste di accesso ai contributi 
pervenute, redatto dall’Ufficio Attività Produttive in data 24/11/2021 prot. 21928; 
 
Visto il verbale del conchiuso di Giunta dd 25.11.2021, come da documentazione depositata agli atti; 
 
Visti: 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 

delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
- la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Predaia, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
03/01/2019; 

- la deliberazione consiliare n. 5 del 29 gennaio 2021, immediatamente esecutiva, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il DUP 2021-2023, e relativi allegati; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023, approvato per la parte finanziaria con 
delibera giuntale n. 14 del 03/02/2021 e per la parte programmatica con delibera giuntale n. 58 del 
17/03/2021; 

 
 
 



Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il 
Responsabile dei Servizi ai cittadini ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa ; 

- ai sensi dell’art. 185 e dell’art. 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla medesima proposta il 
Responsabile dei Servizi Finanziari, ha espresso parere favorevole di regolarità contabile con 
contestuale copertura della spesa; 

 
Accertata in particolare la propria competenza ad assumere il presente atto come specificato nella Parte 
generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze), in attuazione del combinato disposto degli 
articoli 5, 53 e 126 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di procedere alla distribuzione dei contributi a fondo perduto, che 
ricorrono i presupposti di cui al comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale prot. 21928 di data 24/11/2021 relativo all’istruttoria e alla valutazione delle 
richieste di accesso al “Contributo comunale alle attività economiche aventi sede operativa nel Comune di 
Predaia che hanno subito una sospensione e/o limitazione nell’anno 2021 a seguito dell’emergenza 
Covid-19”, di cui all’avviso prot. 14950 di data 11/08/2021, i cui termini sono stati riaperti con avviso di 
data 01/10/2021, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera 
A), riportante l’esito del procedimento istruttorio di valutazione redatto dal Responsabile dell’Ufficio 
Attività Produttive del Comune di Predaia; 
 

2. di ammettere a contributo tutte le richieste (n. 65) di accesso al contributo di cui sub 1) pervenute entro il 
29/10/2021, per le motivazioni riportate nel verbale prot. 21928 di data 24/11/2021 dell’Ufficio attività 
produttive, e nel verbale del conchiuso di Giunta di data 25/11/2021; 
 

3. di approvare, pertanto, l’elenco degli operatori economici per i quali è ammessa la liquidazione del 
contributo in parola, così come allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera B); 
 

4. di dare atto che gli allegati A e B alla presente deliberazione costituiscono parte integrante e sostanziale 
della stessa, anche se non pubblicati per ragioni di tutela della privacy. Se ne consente l'accesso con le 
forme e con le modalità previste dal Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e dal Regolamento per la tutela della riservatezza dei dati personali; 
 

5. di autorizzare la liquidazione e il pagamento dei contributi alle attività economiche dell’elenco di cui al 
sub 3), dando atto che il sostegno spettante a ciascuna impresa, come sopra esposto, verrà decurtato, fino 
all’azzeramento, di eventuali debiti (certi, liquidi, esigibili) a favore del Comune di Predaia (sia di natura 
tributaria che patrimoniale), così come verificati presso il Servizio Finanziario; 
 

6. di pubblicare l’esito risultante dal verbale di cui al punto 1. all’albo pretorio on line del Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, dandone evidenza in ogni altra forma prevista dalla legge, con 
valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge; 
 

7. di impegnare definitivamente la spesa complessiva pari ad Euro 63.250,00, imputandola al capitolo 6001 
missione 14 programma 2 del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021, che presenta la 
necessaria e voluta disponibilità, dando atto che la stessa è esigibile entro il 31.12.2021; 



 
8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

9. di riconoscere il presente provvedimento soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari a sensi 
dell’art. 183, 2^ comma del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 

10. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa nelle forme di legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 

11. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 
• opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5, 

del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, 
entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 
Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Claudio Baldessari

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Giuliana Cova

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-11-29T14:22:31+0100
	COVA GIULIANA


		2021-11-29T15:05:10+0100
	BALDESSARI CLAUDIO




